
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738467

Portaria: 356
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DE REVISORES NO DIAGNÓSTICO 
LABORATORIAL DE MALÁRIA E HEMOPARASITOS NO MUNICÍPIO 
DE CAMETÁ PERTENCENTE AO 13º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 -D.O.E - 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
923041/JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO (TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO) / 11.5 diárias (Completa) / de 08/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738671
ERRATA

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 352 de 29.08.2014, publicada no 
D.O.E nº 32.717 de 01.09.2014, que concedeu 60 dias de Licença 
Prêmio a servidora, MARIZA ROSANA LIMA SERRA, mat.87947-
1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, Onde se 
lê período de: 04/09/2014 a 03/11/2014
Leia-se período de: 03/09/2014 a 01/11/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
  SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
       Diretor do LACEN/PA
           02/09/2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738041

Contrato: 221-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para Transporte Aéreo 
Internacional de 04 (quatro) Fontes de Iridium 192 nos seus 
respectivos Containeres, para a sua fabricante e proprietária 
– NUCLETRON, localizada em AMSTERDAN – HOLANDA, pelo 
período de 04 (quatro) meses - Processo nº 81.138/2014
Valor Total: 12.500,00
Data Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 01/01/2015
Pregão Eletrônico: 94/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: HEVILE AGENCIAMENTO DE CARGAS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA EPP
Endereço: Av Eng Domingos Ferreira, 4060
CEP. 51021-040 - Recife/PEComplemento: Sala 402 – Edifício 
Empresarial BLUE TOWER
Email: hevile@hevile.com.br
Telefone: 8134651017
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738044

PORTARIA Nº 740/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES DO 
Ó, físico médico, matrícula nº 192/IOL, lotado na Divisão de 
Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato nº 221/2014-HOL, fi rmado com a empresa HEVILE 
AGENCIAMENTO DE CARGAS E REPRESENTAÇÃO LTDA EPP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para Transporte Aéreo 
Internacional de 04 (quatro) Fontes de Iridium 192 nos seus 
respectivos Containeres, para a sua fabricante e proprietária 
– NUCLETRON, localizada em AMSTERDAN – HOLANDA, pelo 
período de 04 (quatro) meses - Processo nº 81.138/2014.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 02 de setembro de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738270

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2014 - HOL
Processo: 2014/148.123
Objeto: AQUISIÇÃO DE MICROSCÓPIO CIRÚRGICO
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
CARL ZEISS DO BRASIL LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 390.000,00
Belém, 01 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738534

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2014
Valor: 38.640,00
Vigência: 03/09/2014 a 02/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, processo nº 2014/143.309
Contrato: 117-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME
Endereço: Tv Humaitá, Bairro: Pedreira, 91
CEP. 66083-340 - Belém/PA
Email: polocomercio@oi.com.br
Telefone: 9132647500
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738544

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 115/2014
Objeto: Fornecimento de medicamento antimicrobiano,
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.

Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030 0103000000          Estadual
10303139126080000       339030 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 738099

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01581
Valor: 30.403,75
Data: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 05/11/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos padronizados (consumo).
Dispensa: 68/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 77
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9131316200
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 738284

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 2014NE01562
Valor: 7.100,00
Data: 20/08/2014
Vigência: 20/08/2014 a 17/11/2014
Objeto: Compra de medicamentos (PE SRP nº 031/2013).
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Centro, s/n
CEP. 63180-000 - Barbalha/CE
Telefone: 8835327000
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 738375

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01566
Valor: 19.666,50
Data: 12/08/2014
Vigência: 12/08/2014 a 09/11/2014
Objeto: Aquisição de material técnico padronizado (consumo).
Dispensa: 66/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: E.R.TRINDADE
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132634563
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA APRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738574

PORTARIA Nº  814/2014 – GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,


